Projeto de resolução - ug5lw58c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ug5lw58c
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/03/2015
Projeto de resolução nº 20/2015
Protocolo nº 586/2015
Processo nº 138/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  BRAULIO
CUNHA  JUNQUEIRA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor Braulio Cunha Junqueira, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

BRAULIO CUNHA JUNQUEIRA é natural do município de Sertãozinho, no Estado de São Paulo, nasceu
em 29/06/1976, filho do senhor Erick Cunha Junqueira e Cleusa Aparecida Cunha Junqueira, casado com
a senhora Vanessa Aparecida Cristaldo Junqueira e pai de uma filha.

Possui graduação em Direito pela Universidade de Ribeirão Preto/SP e pós graduações em Gestão
Organizacional de Segurança Pública, Perícia Criminal e Curso Superior de Polícia.

Ingressou na Polícia Judiciária do Estado de Mato Grosso no ano de 2011.

Desempenhou suas atribulações em mais de 20 municípios dentre eles: Paranatinga, Primavera do Leste,
Poxoréu, Rondonópolis, Juscimeira, Jaciara, Dom Aquino, Campo Verde, Rosário Oeste, Apiacás, Nova
Monte Verde, Nova Bandeirantes, Paranaíta, Carlinda, Nova Canaã do Norte, Alta Floresta, Sorriso, CISC
Cáceres, Poconé, Vera, Feliz Natal e Sinop.

Foi designado como Delegado Adjunto de Sinop no ano de 2011 e assumiu a titularidade em maio de 2012,
onde permanece até o presente momento.

Participou e coordenou inúmeras investigações e operações policiais ao longo dos anos principalmente
nas regiões sul e norte do Estado, destacando pela repercussão duas no extremo norte de Mato Grosso,
sendo elas: Operação Ouro Branco realizada em Colniza (2007) e Novo Mundo (2007), ambas no combate
a pistolagem e grilagem de terra, bem como, atuou no combate ao furto/roubo de veículos na região de
Paranatinga (2001), furtos/roubos de gado e caminhões na região de Poxoréu (2002 e 2003), invasões de
terras na região de Alta Floresta (2004 a 2008), furto/roubo de insumos agrícolas e homicídios em Sorriso
(2008 a 2011), seqüestro, roubos e homicídios em Sinop (desde 2011).

Em Sinop buscou dinamizar o atendimento ao cidadão e priorizou a solução de casos de homicídios que
ocorreram no município, além de procurar dar respaldo e apoio as ações dos demais colegas delegados,
investigadores e escrivães que compõe a equipe.

   Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor BRAULIO CUNHA JUNQUEIRA, que indiscutivelmente merece todas as honras
e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual